ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 сентября 2017 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего Пугаевой И.И.,

при ведении протокола секретарем Печниковым А.М.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Лубкова С.С.,

подсудимого ФИО7,

защитников: адвоката Бушина Г.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; адвоката Рыжовой Н.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшего ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО7, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 109 УК РФ,

установил:

ФИО7 причинил смерть по неосторожности вследствие ненадлежащего исполнения лицом своих профессиональных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

ФИО7 в соответствии с приказом № к от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО6 принят с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с положениями которого регламентированы права и обязанности работника, а именно: (

<

данные изъяты>) обязанность добросовестно выполнять свои трудовые обязанности в соответствии с должностной инструкцией; подчинятся правилам внутреннего трудового распорядка организации; соблюдать трудовую дисциплину; соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда.

Приказом 

<

данные изъяты> ФИО6 № от ДД.ММ.ГГГГ и на основании соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ об изменении условий трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ работник ФИО7 переведен с ДД.ММ.ГГГГ на должность 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Трудовым кодексом РФ установлена обязанность (абз. 1, 2, 6 ч. 2 ст. 21 и абз. 1, 2 ст.214) работника добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 прошел вводный инструктаж в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>

Аттестационной комиссией 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, проведена проверка знаний руководителей и специалистов в объеме, соответствующем должностным обязанностям, в ходе которой 

<

данные изъяты> ФИО7 успешно прошел данную проверку.

Протоколом заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда работников 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ проведена проверка знаний работников в объеме соответствующем должностным обязанностям, в ходе которого 

<

данные изъяты> ФИО7 успешно прошел данную проверку.

В соответствии с «Должностной инструкцией 

<

данные изъяты>, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО5, с которой ФИО7 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, в своей работе 

<

данные изъяты>, должен руководствоваться и знать (в пределах выполнения своих функциональных обязанностей): (

<

данные изъяты>) основы трудового законодательства; 

<

данные изъяты> «Система управления охраной труда и профессиональными рисками»; нормативные документы по охране труда и промышленной безопасности согласно перечню, утвержденному 

<

данные изъяты>; инструкции по охране труда и производственные инструкции по охране труда согласно перечню инструкций по охране труда, утвержденному руководителем подразделения применительно к должности подчиненного персонала.

В соответствии с «Должностной инструкцией 

<

данные изъяты> выполняет следующие обязанности: (

<

данные изъяты>) принимает экстренные меры к остановке оборудования (

<

данные изъяты>) в случае возникновения опасности для жизни и здоровья персонала, с оповещением руководства 

<

данные изъяты>; (

<

данные изъяты>) обеспечивает непосредственное руководство всей работой по охране труда в соответствии с Положением 

<

данные изъяты>, контролирует соблюдение подчиненным персоналом требований нормативных документов по охране труда, промышленной и пожарной безопасности, экологии и санитарии, производственных инструкций, инструкций по охране труда.

В соответствии с «Должностной инструкцией 

<

данные изъяты> несет ответственность за: (

<

данные изъяты>) ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией; (

<

данные изъяты>) правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской федерации; (

<

данные изъяты>) неведение работ по охране труда в соответствии с положением 

<

данные изъяты>; (

<

данные изъяты>) невыполнение (несоблюдение) требований нормативных документов, перечисленных в 

<

данные изъяты> настоящей инструкции.

Положением 

<

данные изъяты> «Системы управления охраной труда и профессиональными рисками», введенного приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО7 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> в области охраны труда обязан обеспечивать: непосредственное руководство работой по охране труда в смене; рассмотрение и определение мер безопасности (

<

данные изъяты>) и разъясняет особенности производства и правила личной безопасности работникам, информирует об условиях и охране труда на рабочем месте, о существующем риске и средствах индивидуальной защиты (

<

данные изъяты>); принимает меры:для безопасного ведения работ в соответствии с технологическими инструкциями, технологическими картами, инструкциями по эксплуатации, инструкциями по охране труда (временными инструкциями по охране труда), производственными инструкциями по охране труда устраняет причины, вызвавшие нарушения в смене; по предотвращению аварийной ситуации, сохранению жизни и здоровья работников при возникновении таких ситуаций, в том числе по оказанию пострадавшим первой помощи в смене (

<

данные изъяты>); 

<

данные изъяты> обеспечивает безопасную организацию работ в смене, на участке (

<

данные изъяты>).

В соответствии с п. 

<

данные изъяты> «Производственной инструкции машиниста вагоноопрокидывателя технологического персонала 

<

данные изъяты>», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО2, к самостоятельной работе по профессии 

<

данные изъяты> допускается лицо не моложе 18 лет, признанное медицинской комиссией годным для выполнения данной работы, заключившее трудовой договор с 

<

данные изъяты>, прошедшее обучение профессии, аттестованное в установленном порядке, сдавшее экзамен на знание правил и инструкций по охране труда, промышленной безопасности, пожарной безопасности, имеющее 2 группу по эллектробезопасности, без предъявления требований к наличию среднего профессионального образования.

В соответствии с положениями «Инструкции по охране труда для машинистов вагоноопрокидывателя 

<

данные изъяты>, раздела 2 «Требования безопасности и охраны труда перед началом работы», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО3, с которой ФИО7 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, машинист вагоноопрокидывателя должен: (

<

данные изъяты>) выполнять только порученные работы, с соблюдением всех требований технологических инструкции, производственных инструкции, инструкций по охране труда, и других документов, определяющих безопасное производство работ; (

<

данные изъяты>) не приступать к работе, если условия ее выполнения противоречат инструкции по охране труда или другому документу, регламентирующему безопасное производство работ.

В соответствии с п. 

<

данные изъяты> «Инструкции по охране труда для 

<

данные изъяты> раздела 3 «Требования безопасности и охраны труда во время работы», машинист вагоноопрокидывателя обязан: производить пуск и остановку вагоноопрокидывателя согласно требованиям 

<

данные изъяты>, убедившись в отсутствии персонала в опасных зонах; машинисту вагоноопрокидывателя запрещается: производить перемещение вагоноопрокидывателя без подачи сигнала, не убедившись, что регулировщик * скорости движения вагонов находится в безопасном месте; по сигналу регулировщика скорости движения вагонов машинист толкателя убедившись, что регулировщик находится в стороне в безопасном месте вне зоны действия толкателя, подав звуковой сигнал, приводит в движение толкатель по направлению к вагону. Устанавливает стрелу толкателя между передним и вторым вагоном и затем опускает ригель на автосцепку. Ригель стрелы должен находиться в горизонтальном положении.

В смену с 20 часов 00 минут 12.05.2017 до 08 часов 00 минут 13.05.2017, на территории 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, под руководством 

<

данные изъяты> ФИО7 производилась выгрузка груза из полувагонов с помощью башенного вагоноопрокидывателя, состоящего из двух технических устройств - вагонотолкателя со стрелой (ригелем), обеспечивающего подачу вагона с места стоянки до люльки вагоноопрокидователя, который в свою очередь, обеспечивает кантовку (выгрузку) груза из полувагонов. Управляют вагоноопрокидывателем два машиниста вагоноопрокидывателя 

<

данные изъяты> - один машинист вагоноопрокидывателем, второй машинист вагонотолкателем. Расцепление сцепки полувагонов, для их дальнейшего перемещения вагонотолкателем на вагоноопрокидыватель, в смену с 20 часов 00 минут 12.05.2017 до 08 часов 00 минут 13.05.2017, производил регулировщик скорости движения вагонов железнодорожного цеха № 

<

данные изъяты> ФИО4

При отсутствии в смене с 20 часов 00 минут 12.05.2017 до 08 часов 00 минут 13.05.2017 машиниста вагоноопрокидывателя, который управляет вагонотолкателем, в нарушение абз. 1, 2, 6 ч. 2 ст. 21, абз. 1, 2 ст. 214 Трудового кодекса РФ, п.п. 8.23.1, 8.25.2 положения 

<

данные изъяты> «Системы управления охраной труда и профессиональными рисками», согласно которой 

<

данные изъяты> обеспечивает непосредственное руководство работой по охране труда в смене; 

<

данные изъяты> обеспечивает безопасную организацию работ в смене, на участке, а также в нарушение 

<

данные изъяты>«Производственной инструкции машиниста вагоноопрокидывателя технологического персонала участка рудного агломерационного цеха», согласно которому к самостоятельной работе по профессии машинист вагоноопрокидывателя 5 разряда участка рудного двора допускается лицо не моложе 18 лет, признанное медицинской комиссией годным для выполнения данной работы, заключившее трудовой договор с 

<

данные изъяты>, прошедшее обучение профессии, аттестованное в установленном порядке, сдавшее экзамен на знание правил и инструкций по охране труда, промышленной безопасности, пожарной безопасности, имеющее 2 группу по эллектробезопасности, ФИО7, зная все законные варианты работы смены при невыходе машиниста вагоноопрокидывателя (задержка на 2 часа машиниста из предыдущей смены, вызов подменного машиниста вагоноопрокидивателя, подача полувагонов тепловозом на вагоноопрокидыватель, разгрузка полувагонов кранами), и являясь должностным лицом, на котором лежат обязанности по обеспечению непосредственного руководства работой по охране труда в смене, и обеспечению безопасной организаций работ в смене на участке, самоустранился от вышеуказанных обязанностей, сел за управление вагонотолкателем, будучи не обученным и не аттестованным, не имеющим удостоверения на право работы машинистом вагоноопрокидывателя.

13.05.2017 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 00 минут на территории 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ФИО7, управляя вагонотолкателем, в нарушение п.п. 2.5, 2.6, 3.1, 3.2, 3.6 «Инструкции по охране труда для машинистов вагоноопрокидывателя 

<

данные изъяты>, не убедившись в том, что регулировщик скорости движения вагонов ФИО4 находится в безопасном месте, при опускании стрелы (ригеля) вагонотолкателя на сцепные устройства полувагонов, упустил из поля зрения регулировщика скорости движения вагонов ФИО4, проявив небрежность, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий в виде наступления смерти ФИО4, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог надлежащим образом исполнять свои профессиональные обязанности и предвидеть данные последствия, в результате чего ФИО4 был зажат между стрелой (ригелем) толкателя и полувагоном.

Своими действиями ФИО7 причинил ФИО4 сочетанную тупую травму тела: 

<

данные изъяты> Указанные повреждения, будучи опасными для жизни, в совокупности, причинили тяжкий вред здоровью и находятся в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти.

Смерть ФИО4 наступила ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 00 минут на месте происшествия от сочетанной тупой травмы тела с переломами костей основания черепа.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО7 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержали его защитники.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Потерпевший ФИО1 не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого. 

Подсудимый ФИО7 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вину подсудимого ФИО7 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.2 ст. 109 УК РФ как причинение смерти по неосторожности вследствие ненадлежащего исполнения лицом своих профессиональных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, обстоятельства, смягчающие наказание: принесение извинений в судебном заседании, 

<

данные изъяты>, наличие наград, намерение возместить моральный вред, 

<

данные изъяты>, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, оказание медицинской помощи потерпевшему. 

При назначении наказания суд принимает во внимание положения ст. 56 УК РФ и назначает ФИО7 наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для применения ч.6 ст.15, 64 и 73 УК РФ суд не усматривает, так как считает, что их применение не окажет на него достаточного воспитательного воздействия и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 109 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 2 года.

Установить ФИО7 следующие ограничения:

не выезжать за пределы муниципального образования г.Тула;

не изменять место жительства по адресу: 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Обязать ФИО7 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц на регистрацию.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО7 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением случаев, предусмотренных п.1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через суд Пролетарского района г.Тулы.

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 23.09.2017